lassen, gläubigen Völker) τῷ Θεῷ (ita cum cod. sinait; text vulg. et vet. interp.: τῷ κυρίῳ) cf. Röm. IV, 9 sq.: λέγομεν γὰρ ὅτι ἐλογίσθη τῷ Ἀβραάμ ἡ πίστις εἰς δικαιοσύνην (coll. v. 2—6) . . . εἰς τὸ εἶναι αὐτὸν πατέρα πάντων τῶν πιστευνόντων δι' ἀκροβυστίας κ. τ. λ. (cf. v. 13 cum Barb. XIII, 6). Itaque quum filii Abrahami esse ei viderentur ex omnibus gentibus (conferatur cap. XIV, 7—9 et infra) ii, qui per Dominum Jesum Christum ab erroribus et peccatis redempti (cap. XIV, 5 et 6), in Domino sanctificati (cap. III, 6; cap. XIV, 6; cap. XV, 7; cap. XVI, 8 sq.) sincere Deo confidendo (cap. III, 6: ὡς ἐν ἀκραιουσύνη πιστεύσει ὁ λαός) justificarentur (cap. XIV, 7: μόνος πιστεύσας (ὁ Ἀβραάμ) ἐτέθη εἰς δικαιοσύνην), et Deo confidere ei appareret non Judaeos, quippe qui operibus legis, observatione quarundam institutionum ex sua ipsorum vi justificari studerent (cf. cap. III, 6: ἵνα μὴ προσηρησώμεθα ὡς ἐπῆλυτοι τῷ ἐκείνων νόμῳ) et more ab ethnica haud multum discrepante Deum venerantes (cap. XVI, 2: σιγῶν γὰρ ὡς τὰ ἔθνη ἀφιέρωσαν αὐτὸν ἐν τῷ ναῷ) agitent, quae Deo improbarentur (cap. II, 4: πεφανέρωκεν γὰρ ἡμῖν διὰ πάντων τῶν προφητῶν, ὅτι οὔτε θυσιῶν οὔτε ὀλοκαυτωμάτων οὔτε προσφορῶν χρῆζει κ. τ. λ.), auctor ad tempus respiciens, ubi ipse quoque lectoresque ratione judaica Deum venerati essent, de se lectoribusque dicere potuit: praecordia sua iniquitati erroris tradita et a morte jam assumpta fuisse, atque: se tum Deo non confisos esse. Ad hoc tempus auctorem respicientem videmus: cap. II, 9 et cap. XIV, 5. De eodem tempore loquentem eum reperimus: cap. XVI, 7.

Hoc capite XVI. postquam auctor ex everso templo hierosolymitano argumentatus est, Judaeorum rationem venerandi Deum in templo manibus facto non probatum fuisse Deo, placere ei Christianorum rationem eum colendi in templo humani cordis in Domino Jesu Christo aedificato, lectores admonuit illius temporis, ubi et ipsi ratione ab ethnica haud multo diversa Deum in templo manibus aedificato venerantes sicut Judaei aedificio templi confisi essent, non ipsi Deo. Nam verbis cap. XVI, 7: πρὸ τοῦ ἡμᾶς πιστεῦσαι τῷ Θεῷ ἦν ἡμῶν τὸ κατοικητήριον τῆς καρδίας φθαρτὸν καὶ ἀσθενές, ὡς ἀληθῶς οἰκοδομητὸς ναὸς διὰ χειρὸς· ὅτι ἦν πλήρης μὲν εἰδωλολατρίας καὶ ἦν οἶκος δαιμονίων διὰ τὸ ποιεῖν ὅσα ἦν ἐναντία τῷ Θεῷ auctorem respexisse ad eos, qui ante conversionem ad religionem christianam cultui templi hierosolymitani servientes a vera Dei fiducia remoti fuissent, minime — id quod Schenkelio (Theol. Stud. 1837. III. pag. 668), Hilgenfeldio (Apost. Väter pag. 32 sq.), Müllero (pag. 329) probatum est — ad Ethnico-Christianos ante conversionem ad religionem christianam a fide unius Dei aversos, ex contextu sententiarum plane perspicuum est. Nam auctor explicaturus, Deum se cultum velle non in quovis templo manibus facto, sed in templo humani cordis, non argumentatur: ea praecordia esse vera templa, in quibus unus Deus, non plures Dii colantur: quod si ita esset, etiam Judaeorum praecordia vera templa Dei dici potuissent; sed disputat: